
Ferrovie della Calabria S.r.l. 
Società di Servizi di Trasporto Pubblico 

 1/4                                                      
 

Disciplinare di gara per 
“Ripristino n°5 carri F” 

CIG: 8945340816 
 

Art.  1 Oggetto  
Oggetto del presente disciplinare è la gara per l’affidamento di ripristino n°5 carri F. 
L’affidamento dell’appalto sarà disciplinato dalle norme contenute nel Bando di Gara, nel presente 
Disciplinare di Gara e nei seguenti allegati: 
All. 1. CSO Capitolato Speciale d’Oneri; 
All. 2. PI  Patto di Integrità; 
All. 3. DCI  Dichiarazione conflitti d’interesse; 
All. 4. DSP  Dichiarazione Avvenuto Sopralluogo; 
All. 5. OE   Dichiarazione Offerta Economica; 
All. 6. DT   Disciplinare Telematico. 

L’importo complessivo presunto dell’appalto, per la durata di 12 mesi, è di Euro 50.000,00, oltre IVA, 
comprensivo di Euro 500,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso. 
L’importo posto a base di gara è presunto, ed è calcolato sulla base delle lavorazioni necessario e/o 
prevedibili, resta, quindi, inteso che le minori lavorazioni rispetto a quanto indicato non daranno diritto ad 
alcun onere o compenso aggiuntivo. 
L’aggiudicazione avverrà, a favore della concorrente che avrà formulato la migliore offerta ai sensi 
dell’articolo 95 del D. Lgs. 50/2016.  

Art.  2 Offerta Economica 
Il servizio di ripristino comprende le seguenti specifiche lavorazioni: 

- Smontaggio Carro; 
- Sabbiatura struttura carro; 
- Smontaggio perline usurate; 
- Smontaggio tetto; 
- Verniciatura struttura carro; 
- Ricostruzione fondo con lamiere lisce da 3 mm; 
- Ricostruzione pareti interne in lamiera da 2 mm; 
- Ricostruzione tetto curvo con lamiera da 0,8 mm; 
- Costruzione apertura scorrevole per carico carbone; 
- Rivestimento pareti esterna carro con perline da 20 mm; 
- Verniciatura pareti interne ed esterne di colore grigio; 
- Trasporto andata e ritorno, c/o deposito Ferroviario Cosenza, a cura della ditta. 

Art.  3 Soggetti ammessi alla selezione e requisiti minimi di partecipazione 
I soggetti ammessi alla selezione sono i concorrenti di cui agli articoli 45, 47 e 48 del D. Lgs. n. 50/2016 in 
possesso dei requisiti minimi previsti dalla procedura di gara. E’ altresì ammessa la partecipazione di 
imprese stabilite in altri paesi appartenenti all’Unione Europea. In questo caso le imprese straniere 
dovranno presentare la stessa documentazione prevista per le imprese italiane o quella equivalente, in 
base alla legislazione dello stato di appartenenza. Tutti i documenti se redatti in una lingua diversa 
dall’italiano dovranno essere accompagnati da una traduzione in lingua italiana certificata conforme al 
testo originale dalle autorità diplomatiche o consolari italiane del Paese in cui sono stati redatti, oppure 
da un traduttore ufficiale.  
Per poter partecipare alla procedura è necessario possedere i seguenti requisiti minimi: 
1. Requisiti di ordine generale: non trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 



Ferrovie della Calabria S.r.l. 
Società di Servizi di Trasporto Pubblico 

 2/4                                                      
 

50/2016. 
2. Requisiti di idoneità professionale: 

a) essere iscritti al Registro delle Camera di Commercio Industria Artigianato o al partecipante di altro 
Stato membro non residente in Italia, è richiesta la prova dell'iscrizione, secondo le modalità vigenti 
nello Stato di residenza, in uno dei registri commerciali di cui all'allegato XVI al D. Lgs. 50/2016; 

b) possedere certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 
9001. 

Nel caso di Consorzio tali requisiti dovranno essere posseduti dal Consorzio stesso e da ciascuna 
consorziata che eseguirà l’appalto; nel caso di associazioni di imprese tali requisiti dovranno essere 
posseduti da tutti i soggetti componenti l’associazione medesima. 
3. Requisiti di capacità economica e finanziaria:  

a) avere almeno due idonee dichiarazioni bancarie da cui risulti che il concorrente ha sempre fatto 
fronte ai propri impegni con regolarità e puntualità. Le dichiarazioni non dovranno avere una data 
anteriore a 30 giorni rispetto alla data di pubblicazione del bando di gara sulla GUUE. Nel caso di 
associazioni di imprese tale requisito deve essere posseduto da ciascuna impresa associata. 
Nel caso di associazioni di imprese tale requisito deve essere posseduto da ciascuna impresa 
associata.  

Art.  4 Subappalto 
Sia applica quanto previsto dall’art. 105 del D. Lgs. 50/2016. 

Art.  5 Soccorso istruttorio 
Ai sensi del comma 9 dell’articolo 83 del D. Lgs. 50/2016 le carenze di qualsiasi elemento formale possono 
essere sanate attraverso la procedura del soccorso istruttorio. I concorrenti sono tenuti, a pena 
d’esclusione dalla gara, al rilascio, integrazione o regolarizzazione delle dichiarazioni entro il temine 
perentorio di giorni 3 (tre) dalla relativa comunicazione.  

Art.  6  Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte  
Per partecipare alla presente procedura di gara, ciascun concorrente dovrà far pervenire, a pena di 
esclusione La gara viene esperita in modalità elettronica tramite la piattaforma telematica di negoziazione 
Net4market, raggiungibile all’indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_ferroviedellacalabria, a 
pena di esclusione dalla gara. Le modalità di presentazione della documentazione sono riportate 
nell’Allegato Disciplinare telematico. 
La Documentazione, che dovrà depositarsi telematicamente, entro e non oltre le ore 13:00 del 
09/11/2021, nell’apposito spazio “Doc. gara” - “Amministrativa”, si compone di: 

 “Documentazione Amministrativa"; 

 “Offerta Economica". 
Sezione A – Deposito Telematico “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” 
Entro il termine di presentazione dell’offerta, deve essere depositato nell’apposito spazio “Doc. gara” - 
“Amministrativa”, la seguente documentazione: 

1. Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), redatto secondo il regolamento di cui alla Circolare n. 
3 del 18/07/2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti pubblicata sulla G.U. n. 174 del 
27/07/2016. 
2. Patto di integrità, redatto secondo il modello allegato PI; 
3. Dichiarazione conflitti d’interesse, redatta secondo il modello DCI; 
4. Idonee dichiarazioni bancarie, emesse da almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 385/1993; 
5. Dichiarazione di avvenuto sopralluogo allegato DSP resa dal concorrente e attestata dal personale 



Ferrovie della Calabria S.r.l. 
Società di Servizi di Trasporto Pubblico 

 3/4                                                      
 

di Ferrovia della Calabria S.r.l. all’uopo incaricato; 
6. Mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria per atto pubblico o 
scrittura privata autenticata, ovvero l'atto costitutivo in copia autentica del consorzio o GEIE, nel caso 
di associazione o consorzio occasionale o GEIE già costituito e con l’indicazione del servizio o della 
quota di servizio da affidare ad ognuno degli operatori economici componenti il RTI o Consorzio o 
GEIE; 
7. Apposita procura notarile, in originale o copia autenticata, nel caso in cui le dichiarazioni e l’offerta 
economica vengano sottoscritte da persona diversa dal titolare o legale rappresentante della ditta 
concorrente. 

Le dichiarazioni, il DGUE e le documentazioni sopra elencati se redatti in una lingua diversa dall’italiano 
dovranno essere accompagnati da una traduzione in lingua italiana certificata conforme al testo originale 
dalle autorità diplomatiche o consolari italiane del Paese in cui sono stati redatti, oppure da un traduttore 
ufficiale. 
caso va trasmessa la relativa procura. 
Sezione B - Deposito Telematico “Offerta economica” 
La presentazione dell’offerta economica telematica dovrà avvenire come di seguito riportato. 

a) Inserimento dell’importo complessivo offerto in piattaforma  
b) Caricamento della documentazione di Offerta Economica 
Entro il termine di presentazione dell’offerta, l’Operatore economico concorrente deve depositare sul 
sistema (upload), nell’apposito spazio “Offerta Economica”, la documentazione di offerta economica 
redatta secondo lo schema OE. 
L’offerta dovrà essere firmata digitalmente dal legale rappresentante ovvero da un procuratore del 
legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa procura. 

La mancanza o l'incompletezza dell’importo da offrire in piattaforma e della documentazione da 
inserire nelle sezioni B determina l'esclusione dalla gara. 
Non sono ammesse offerte incomplete o irregolari, parziali o che presentino osservazioni, restrizioni o 
riserve. 

Art.  7 Criteri di aggiudicazione  

L'appalto verrà aggiudicato all’offerta contenente il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.., procedendo all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore 
a cinque, per come modificato dall’art. 1, comma 3, ultimo periodo, del D.L. n.76/2020 convertito nella 
Legge 120/2020. L’aggiudicazione avrà luogo anche in caso di presentazione di una sola offerta ritenuta 
valida, fatta salva la facoltà prevista dall’articolo 95, comma 12, del D. Lgs n. 50/2016. 

Art.  8 Procedura di aggiudicazione  
Il giorno per l’apertura dei plichi è il 11/11/2021, alle ore 10:00, in seduta pubblica telematica. 

Durante tale seduta, la Commissione di Gara accederà alla piattaforma telematica di negoziazione, 
sezione “Documentazione Amministrativa” e verificherà la correttezza formale e la completezza della 
documentazione depositata da ciascuno dei concorrenti, disponendo l'esclusione dalla gara dei 
concorrenti la cui verifica sarà negativa, a meno che non sia possibile fare ricorso all’istituto del soccorso 
istruttorio. 
La Commissione giudicatrice poi, in seduta pubblica, la cui ora e data sarà comunicata ai concorrenti 
ammessi con almeno 3 giorni di anticipo, accederà alla sezione “Offerta economica”, procederà alla 
verifica della regolarità della stessa rispetto alle previsioni di legge e della lex specialis di gara, alla lettura 
delle offerte medesime, e redigerà, infine, la graduatoria dei concorrenti.  
Delle sedute verranno redatti appositi verbali. Alle sedute pubbliche, ogni concorrente può assistere con 



Ferrovie della Calabria S.r.l. 
Società di Servizi di Trasporto Pubblico 

 4/4                                                      
 

non più di un rappresentante, debitamente munito di delega.  
Il Verbale della Commissione di gara non avrà, in alcun caso, efficacia di contratto che verrà stipulato 
successivamente all’approvazione dello stesso Verbale da parte dell’Organo aziendale competente che si 
riserva la facoltà insindacabile di non convalidare l’aggiudicazione dell’appalto. 
Ferrovie della Calabria S.r.l. darà corso all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta 
valida, fatta salva la facoltà prevista dall’articolo 95, comma 12, del D. Lgs n. 50/2016. 
Nulla spetterà alle Ditte concorrenti a titolo di compenso per qualsiasi onere o spesa sostenuta per la 
presentazione delle offerte. 
Il concorrente aggiudicatario sarà tenuto a produrre a Ferrovie della Calabria, nei termini indicati dalla 
relativa richiesta, la documentazione prevista dalla normativa vigente. 
Ove tale termine non venga rispettato senza giustificati motivi e/o la documentazione presentata risulti, 
anche solo parzialmente, non conforme a quanto richiesto, Ferrovie della Calabria può unilateralmente 
dichiarare, senza bisogno di messa in mora, la decadenza dall'aggiudicazione dando inizio altresì alle 
procedure in danno per le nuove procedure di aggiudicazione, con rivalsa delle spese e di ogni altro onere 
sul deposito cauzionale provvisorio e con incameramento della eventuale parte residua di quest'ultimo. 
Qualora non si dovesse procedere, per motivi dipendenti dalla ditta aggiudicataria stessa, alla 
formalizzazione del suddetto contratto, Ferrovie della Calabria si riserva la facoltà di procedere a revoca 
dell'aggiudicazione e, senza bisogno di diffida o procedimento giudiziario, all'incameramento della 
cauzione provvisoria.  
Si precisa che le risposte ai quesiti forniti in sede della procedura di gara dichiarata deserta sono validi. 

Art.  9 Presa visione stato carri F  
I concorrenti dovranno effettuare la presa visione dello stato dei Carri F, entro e non oltre il 04/11/2021.  
Per l’effettuazione della presa visione, il concorrente potrà inviare richiesta all’indirizzo e-mail 
gare@ferroviedellacalabria.com, l’addetto alla presa visione è il CUT Massarini Antonio contattabile al 
seguente numero telefonico 348.0017128.  

Art.  10 Privacy 
Ai sensi del Regolamento 2016/679/UE, si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a 
liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Disciplinare, si rimanda alle norme di legge 
attualmente vigenti.  

Art.  11 Mezzi di Prova 
Ferrovie della Calabria Srl, ai sensi e per gli effetti dell’art. 86 del D. Lgs. 50/2016, potrà richiedere i 
certificati, le dichiarazioni e gli altri mezzi di prova previsti dal comma 2 dell’anzidetto articolo e 
dall’allegato XVII al D. Lgs. Di che trattasi, come prova dell'assenza di motivi di esclusione di cui all'articolo 
80 e del rispetto dei criteri di selezione di cui all'articolo 83. Il Concorrente che, per fondati motivi non è in 
grado di presentare le referenze richieste, può provare la propria capacità economica e finanziaria 
mediante un qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla Stazione Appaltante. 
Il Responsabile della fase di gara è l’ing. Santo Marazzita mentre il Responsabile della Fase di esecuzione 
del contratto è l’Ing. Mario Nello Vigna.  


